
Press release Paziņojums presei 

 

Atruna: Šis ir sākotnēji angļu valodā publicētā dokumenta 
darba tulkojums. Oriģināldokuments ir pieejams ECHA 
tīmekļa vietnē. 
 

ECHA/PR/12/06 

ECHA publicē informāciju par plaša patēriņa 
izstrādājumiem, kuru sastāvā ir īpaši 
bīstamas vielas (SVHC) 
Helsinkos, 2012. gada 5. martā – Pirmo reizi ECHA publicē informāciju par ES tirgus 
izstrādājumiem, kuru sastāvā ir SVHC vielas, kas iekļautas kandidātu sarakstā. Apkopotā 
informācija ir balstīta uz informāciju, ko uzņēmumi snieguši ECHA paziņojumos un reģistrācijas 
dokumentācijās. 

Lielākā daļa līdz šim saņemto paziņojumu attiecas uz četriem ftalātiem, kas iekļauti kandidātu 
sarakstā to toksiskās iedarbības uz reproduktīvo funkciju dēļ. Tās parasti atrodamas plastikāta 
izstrādājumos. Šādu paziņoto izstrādājumu piemēri ir kabeļi, maisiņi, iepakošanas materiāls, 
ūdensizturīgi apģērbi un PVC grīdas. Otra visbiežāk sastopamo paziņojumu grupa attiecas uz 
brominētu liesmas slāpētāju (HBCDD), kas ir noturīgs, bioakumulatīvs un toksisks. Šī viela 
atrodas izstrādājumos, ko izmanto būvniecības sektoros, piemēram, plastikāta paneļos ēku 
siltumizolācijai. Tas ir atzīmēts arī polisterēna putās, ko izmanto iepakojumam un elektropreču 
plastikāta korpusiem. 

Tas nenozīmē, ka visu šo veidu izstrādājumu sastāvā atrodas šī viela, bet tikai to, ka tā var tur 
atrasties. Tāpat arī, ja izstrādājums nav iekļauts šajā sarakstā, tas nenozīmē, ka tā sastāvā 
nav SVHC viela. 

ECHA sniedz šo informāciju, lai papildinātu vispārējās zināšanas par bīstamo vielu lietošanu un 
klātbūtni plaša patēriņa izstrādājumos. Tam arī jāatgādina importētājiem un ražotājiem par to 
juridiskajām saistībām noteiktos apstākļos paziņot, ka to izstrādājumu sastāvā ir kandidātu 
sarakstā iekļautās vielas. Visbeidzot, patērētājiem tiek atgādināts, ka viņiem ir tiesības zināt, 
ka izstrādājumu, kurus viņi vēlas iegādāties, sastāvā ir kandidātu sarakstā iekļautas vielas. 
Viņiem ir tiesības uzdot šo jautājumu mazumtirgotājam un 45 dienu laikā saņemt atbildi. 

Laikposmā no 2011. gada aprīļa līdz decembrim aģentūra saņēma tikai 203 paziņojumus. Šis ir 
izstrādājumu ražotāju un importētāju jauns pienākums, un viņi vēl var nebūt informēti par 
paziņošanas pienākumus. Līdz ar to šī informācija nesniedz pilnīgu priekšstatu par īpaši 
bīstamām vielām izstrādājumos ES tirgū. Uzņēmumi tāpēc tiek aicināti pārbaudīt, ka tie ir 
izpildījuši savas juridiskās saistības šajā sakarā. 

Termiņš, līdz kuram izstrādājumu importētājiem jāpaziņo ECHA par 20 SVHC vielu klātbūtni 
izstrādājumos, kas iekļautas kandidātu sarakstā 2011. gada decembrī, ir 2012. gada jūnijs. 

Informācija ir pieejama ECHA tīmekļa vietnē un tiek atjaunota reizi sešos mēnešos. 

Papildu informācija  

Informācija par kandidātu saraksta vielām izstrādājumos: 



Annankatu 18, P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Finland | Tel. +358 9 686180 | Fax +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

 

http://echa.europa.eu/web/guest/information-on-chemicals/candidate-list-substances-in-
articles 
 
Kandidātu saraksts: 

http://echa.europa.eu/web/guest/addressing-chemicals-of-concern/authorisation/substances-
of-very-high-concern-identification/candidate-list-of-substances-of-very-high-concern-for-
authorisation 
 
Paziņojums par kandidātu saraksta vielām izstrādājumos: 
http://echa.europa.eu/en/web/guest/regulations/reach/candidate-list-substances-in-
articles/notification-of-substances-in-articles  
 
 

http://echa.europa.eu/web/guest/information-on-chemicals/candidate-list-substances-in-articles
http://echa.europa.eu/web/guest/information-on-chemicals/candidate-list-substances-in-articles
http://echa.europa.eu/web/guest/addressing-chemicals-of-concern/authorisation/substances-of-very-high-concern-identification/candidate-list-of-substances-of-very-high-concern-for-authorisation
http://echa.europa.eu/web/guest/addressing-chemicals-of-concern/authorisation/substances-of-very-high-concern-identification/candidate-list-of-substances-of-very-high-concern-for-authorisation
http://echa.europa.eu/web/guest/addressing-chemicals-of-concern/authorisation/substances-of-very-high-concern-identification/candidate-list-of-substances-of-very-high-concern-for-authorisation
http://echa.europa.eu/web/guest/addressing-chemicals-of-concern/authorisation/substances-of-very-high-concern-identification/candidate-list-of-substances-of-very-high-concern-for-authorisation
http://echa.europa.eu/en/web/guest/regulations/reach/candidate-list-substances-in-articles/notification-of-substances-in-articles
http://echa.europa.eu/en/web/guest/regulations/reach/candidate-list-substances-in-articles/notification-of-substances-in-articles

	Papildu informācija 

